
Podle zákona č. 48/1997 Sb., o ve-
řejném zdravotním pojištění, platí, 
že: „Vyžaduje-li to nezbytně zdra-
votní stav pojištěnce a je-li bezpro-
středně ohrožen jeho život, hradí 
zdravotní pojišťovna na území 
České republiky přepravu transfuz-
ních přípravků, speciálních léčivých 
přípravků, tkání, buněk a orgánů 
k  transplantaci, jakož i  přepravu 
lékaře nebo jiného zdravotnického 
pracovníka ke specializovanému 
a nezbytnému výkonu.“

Taková péče je vykazována smluv-
ním zdravotním pracovištěm pod 
číslem (kódem) výkonu „60“ nebo 
„61“.

Pravidla pro indikaci 
a úhradu výkonu přepravy 
s kódem 60 (61)

Rozhodujícím faktorem pro rele-
vantní indikaci a oprávněnou úhra-
du dané přepravy je zdravotní stav 
pacienta (příjemce péče), resp. ta-
kový stav, kdy jsou bezprostředně 
ohroženy jeho životní funkce a pře-
prava musí být provedena bezod-
kladně, tedy co nejrychleji. Přepravu 
tkání, buněk a orgánů k transplan-
taci hradí vždy zdravotní pojišťovna 
příjemce.

Je třeba zdůraznit, že samotná 
potřeba neodkladnosti a rychlého 

převozu materiálu z důvodů orga-
nizačních není důvodem k indikaci 
a k úhradě výkonu s kódem 60 (61).

Úhrada přepravy odebraných tkání, 
buněk a  orgánů, které nesplňují 
podmínku bezprostředního ohro-
žení zdraví příjemce, je zahrnuta 
v režijních nákladech výkonů pří-
slušného poskytovatele zdravotních 
služeb (PZS).

Pro indikaci pak platí, že:
• přeprava kódem 60 a 61 je indi-

kována na dokladu VZP-34 – 
Příkaz ke zdravotnímu trans- 
portu

• na dokladu musí být vždy uve-
dena přesná specifikace pře- 
váženého materiálu a  jeho 
množství.

Chyby v indikaci 
kódu 60 (61)

• Na dokladu 34 chybí specifikace 
přepravy, ze které vyplývá jed-
noznačné naplnění účelu kódu 
výkonů.

• Přeprava speciálních přípravků 
je neodůvodněně indikována 
a neoprávněně k úhradě vyká-
zána u:
a) krevních vzorků (např. k HLA  
    typizaci)
b) bioptických vzorků
c) tkání k  plánovaným opera- 
     cím
d) přepravy tkání, které nebyly 
    z objektivních důvodů trans- 
   plantovány, zpět do tkáňové  
    banky apod.

VZP ČR má zájem i povinnost za-
jistit svým pojištěncům veškeré 
odůvodněně a účelně indikované 
a správně vykázané zdravotní služ-
by. Úhrada je však podmíněna tím, 
že budou respektována pravidla pro 
indikaci a  vykazování, resp. pro 
legitimní úhradu, stanovená platný-
mi právními předpisy a smlouvou 
o poskytování a úhradě zdravotních 
služeb.

MUDr. Romana Švejdová
ředitelka OKRZP Ústředí VZP ČR

Úhrada zdravotnické přepravy  
speciálních přípravků
V předminulé Poradně jsme se věnovali tomu, jak by měla vypadat správná indikace ze strany lékařů 
při přepravě pacientů v režimu tzv. neodkladné péče. V této poradně bychom chtěli navázat a poradit, 
jak správně postupovat při indikaci a vykazování přepravy transfuzních a speciálních léčivých příprav-
ků, tkání, buněk a orgánů k transplantaci a při indikaci a vykazování přepravy zdravotnického pracov-
níka k nezbytnému výkonu.

V dnešní poradně se zaměříme na zásady správ-

ného předávání faktur přes aplikaci VZP Point 

a také na to, jak předcházet případným chybám.

Jaké jsou možnosti předání faktury přes 

VZP Point?

Fakturu je možné předat dvěma způsoby:

•  Formou souboru FDAVKA.111 – soubor musí 

odpovídat aktuální Metodice pro pořizování 

a  předávání dokladů a  aktuálnímu Datovému 

rozhraní. Tyto informace naleznete na webu 

VZP v záložce Poskytovatelé v sekci Metodi-

ka vyúčtování – aktuální stav; změny předem 

avizujeme v sekci Metodika vyúčtování – při-

pravované změny.

•  Vyplněním formuláře Faktura v  aplikaci 

VZP Point – formulář naleznete ve VZP Pointu 

v sekci NOVÉ PODÁNÍ.

Jaký zvolit druh faktury?

Podle způsobu vašeho financování si vyberete 

příslušný druh faktury:

•  Financování formou předběžné měsíční 

úhrady  – v  položce Druh faktury vybere-

te „Faktura za období“ a  jako Druh fak-

turačního období zvolíte „Paušály  – MÚ“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování formou měsíčního vyúčtová-

ní zdravotní péče (mimo financování lékáren 

a výdejen PZT) – v položce Druh faktury vybe-

rete „Faktura za období“ a Druh fakturačního 

období zvolíte „Měsíční“. Kromě praktických 

lékařů (PL i  PLDD) je možné použít pro běž-

nou měsíční fakturaci též „Fakturu za dávky“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování lékáren a výdejen PZT – v polož-

ce Druh faktury vyberete „Faktura za dávky“.

Jak zjistíte, zda je vaše faktura přijata?

Tyto informace naleznete v  aplikaci VZP Point 

v sekci ODESLANÁ PODÁNÍ. Podání může mít 

následující stavy:

•  Zpracování zahájeno – nejedná se o konečný 

stav, a proto přijetí faktury doporučujeme ově-

řit ještě následující pracovní den v odpoledních 

hodinách. Pokud je faktura doručena po konci 

předávacího období, kterým je 10. den v měsí-

ci, může být v tomto stavu až do začátku násle-

dujícího předávacího období.

•  Zpracováno (označeno zelenou barvou) – fak-

tura je v pořádku přijata ke zpracování ve VZP.

•  Odmítnuto (označeno červenou barvou) – pře-

daná faktura obsahuje chybu, která brání jejímu 

zpracování. Konkrétní chybu zjistíte v obsahu 

podání. Chybu je nutné opravit a fakturu znovu 

odeslat.

Jaké jsou nejčastější chyby v předložených 

fakturách?

Chybná faktura bude v  sekci ODESLANÁ PO-

DÁNÍ ve stavu Odmítnuto a označena červenou 

barvou.

Důvodem odmítnutí může být:

•  Chybně zadaný druh hrazené péče  – v  ko-

lonce „Druh hrazené péče“ je potřeba vybrat 

platný ukazatel pro období předávané faktury. 

Platnost se vám zobrazí vpravo jako „Smluvní 

období“.

•  Částka faktury je vyšší než předběžná měsíční 

úhrada – pokud jste hrazeni zálohově, formou 

předběžné měsíční úhrady s ročním vyúčtová-

ním zdravotní péče, můžete měsíčně fakturovat 

jen do maximální výše stanovené úhradovým 

dodatkem.

•  Duplicitní číslo faktury  – číslo faktury musí 

být „unikátní“ v rámci roku, pod jedním číslem 

faktury je možné předložit fakturu jedenkrát 

v roce.

•  Duplicitní číslo dávky  – číslo dávky dokladů 

předaných k faktuře musí být „unikátní“ v rám-

ci roku, pod jedním číslem je možné předložit 

dávku dokladů jedenkrát v roce.

•  Chybně zadaný druh faktury – v závislosti na 

formě vašeho financování je nutné dodržovat 

druh předané faktury.

Pokud fakturu odesíláte formou souboru FDAV-

KA.111 generovaného z vašeho účetního progra-

mu, je nutné provést opravu přímo v něm, poté 

vytvořit nový soubor a znovu ho prostřednictvím 

aplikace VZP Point odeslat.

Na koho se obrátit v případě dotazů?

Pokud budete mít jakékoliv pochybnosti, může-

te se obrátit na vašeho kontaktního pracovníka 

regionální pobočky VZP ČR, který je připraven 

zodpovědět vaše dotazy.

POrADNA
Všeobecné zdravotní
pojišťovny ČR

Všeobecná zdravotní pojišťovna má zájem o maximálně korektní vztahy se 
smluvními partnery. Rozhodla se proto čas od času přicházet s konkrétními 
radami pro praxi. Podrobnější informace najdete na www.vzp.cz.

Jak správně podávat elektronické faktury 
prostřednictvím aplikace VZP Point

ko
m

er
čn

í s
dě

le
ní

Bc. Jan Švec, vedoucí referátu finančních služeb 
RP Praha

Většina poskytovatelů zdravotních služeb již v současnosti používá k předávání faktur za poskytnutou 
zdravotní péči elektronickou cestu. Jedná se o snadnou formu komunikace se zdravotní pojišťovnou 
a obtíží, které by při jejím využívání mohly nastat, je možné se vcelku jednoduše vyvarovat.


